
A Gazeta • Digital
Quarta-feira, 11 de dezembro de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 11/12/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0748/2024 - menor preço Por Lote. Objeto: 
Registro de Preços para Contratação de serviços de coleta e 
análises laboratoriais de água bruta e efluentes, para todas as 
Regionais do IMA. Início da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 12/12/2024. Fim da entrega de propostas: às 13:15 horas 
do dia 09/01/2025. Abertura da sessão: a partir das 13:15 horas 
do dia 09/01/2025. Início da disputa: a partir das 13:30 horas 
do dia 09/01/2025. O Edital e seus anexos estão disponíveis 
no site www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o 
edital serão prestadas através do e-mail gelic@sea.sc.gov.br, ou 
no seguinte endereço: Rodovia SC 401 Km 5, nº 4600, Bloco 
II, CEP 88032-000, Bairro Saco Grande II, Florianópolis/SC, no 
horário das 00:00 às 00:00, em dias úteis. Processo SGP-e: IMA 
00019253/2024. GGG: 2024AS016305.
E-Sfinge: 344665325F16449B98B87DF2F2D07A0021CF493B

MUNICÍPIO DE TIMBÓ - CENTRAL DE 
LICITAÇÕES

 EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/2024 
SAMAE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Timbó/SC, através do Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, informa 
aos interessados que, considerando a decisão acerca das 
Impugnações interpostas e a necessidade de retificação ao 
Edital de Pregão Eletrônico nº 233/2024 SAMAE, cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA DESARMADA 24 
(VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, 07 (SETE) DIAS POR 
SEMANA (INCLUSIVE SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS 
E PONTOS FACULTATIVOS), COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS À PLENA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS A 
SEREM DESEMPENHADOS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL E ANEXOS, fica o mesmo retificado, conforme destaques 
realizados. Considerando as alterações realizadas, designa-se 
nova sessão, conforme segue: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 
12/12/2024 às 08h20min do dia 13/01/2025
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h25min 
às 08h30min do dia 13/01/2025
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08h30min 
13/01/2025
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
LOCAL: http://comprasbr.com.br
O edital retificado ficará substituído no site: www.timbo.sc.gov.
br, link de licitações, devidamente renomeado para livre consulta, 
bem como retificado na plataforma ComprasBR e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP.
Permanecem inalteradas as demais condições.

Registrado no TCE/SC com a chave: 
F5FFF92274C27936A1892E8C69023BB3644A77BA

TIMBÓ/SC, 10 de dezembro de 2024
WALDIR GIRARDI

Diretor Presidente do SAMAE

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 516/2024 - PMT

O Município de Timbó, através da através do Fundo 
Municipal de Assistência Social; do Fundo Municipal 
de Saúde; da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
e Agrícola; da Secretaria de Planejamento, Trânsito, 
Meio Ambiente, Indústria Comércio e Serviços; do 

Fundo Municipal de Trânsito; do Fundo Municipal do Meio Ambiente; 
do Fundo Municipal de Educação; da Fundação Municipal de Esportes; 
do Serviço Autônomo Municipal de Águas e Esgoto e do Fundo 
Municipal de Emergência da Defesa Civil de Timbó, lançou o edital de 
Credenciamento n.º 516/2024 PMT, objetivando “CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA A TOTAL EXECUÇÃO (COMPREENDENDO TODOS OS INSUMOS 
NECESSÁRIOS) DE MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS INTERTRAVADOS 
NAS VIAS E PASSEIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIMBÓ/SC”. 
Todavia, o município foi instado pelo Tribunal de Contas do Estado 
de Santa Catarina a se manifestar, dentre outras questões, acerca da 
escolha do método para execução do objeto, através do Processo n° @
LCC24/00592556, no qual, inclusive, sugere ao poder público adoção 
de medidas corretivas. Considerando o interesse público envolvido, 
e objetivando garantir a lisura das contratações procedidas nos 
moldes eleitos, determina-se a SUSPENSÃO, a contar desta data, do 
Credenciamento n° 516/2024, bem como de novas contratações dele 
decorrentes, durante o período em que se prestam as informações 
necessárias a intelecção do tema pelo TCE/SC, haja vista o indubitável 
interesse público e agilidade que este tipo de procedimento confere 
ao atendimento das necessidades dos serviços públicos em questão. 
Publique-se, registre-se e intime-se.

ALFREDO JOÃO BERRI 
Secretário de Saúde e Assistência Social 

CARLOS PIAZZA 
Secretário de Obras e Serviços Urbanos e Agrícola 

LUIZ CARLOS GAMA ALVES JUNIOR 
Secretário de Planejamento, Trânsito, Meio Ambiente, Indústria, 

Comércio e Serviços
ALFROH POSTAI 

Secretário Municipal de Educação
MARCIO ELISIO 

Diretor Presidente da Fundação Municipal de Esportes
WALDIR GIRARDI 

Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Águas e Esgoto 
- SAMAE 

FÁBIO MELERE 
Coordenador da Defesa Civil

MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
       ESTADO DE SANTA CATARINA   

ERRATA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 155/2024 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 155/2024
Altera-se descrição dos itens 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 9. Mantem-se a data de 
abertura conforme edital. A errata na íntegra estará disponível no portal 
de compras públicas em www.portaldecompraspublicas.com.br, no site 
do município e no PNCP. Massaranduba/SC, 10 de dezembro de 2024 - 
Juliana Poletto da Silva – Pregoeira

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E 
MOBILIDADE 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA ELETRONICA EDITAL Nº CE 0234/24. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia, para execução de obra de ampliação do 
ambulatório do Hospital Santa Tereza, localizado na Rua 
Antonio José Raulino, s/n – São Pedro de Alcântara – SC, 
88125-000. Critério de julgamento: menor preço. Regime de 
Execução: Empreitada por preço unitário. Data de envio final 
das propostas: até às 14:15 horas do dia 29/01/2025. Abertura: 
29/01/2025, a partir das 14:30 horas. Local para obtenção do 
Edital: www.portaldecompras.sc.gov.br, digite na caixa de busca 
“CE 0234/2024”, clique no número do processo, clique na 
opção NÃO e faça o download, ou no “site” sgpe.sea.sc.gov.br, 
acesse “CONSULTA DE PROCESSOS”. Florianópolis-SC, 09 
de dezembro de 2024. Jerry Edson Comper. Secretário da SIE. 
Aprovação GGG 2024SO012338.

 EXTRATO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 33/2024

O Município de Tunápolis torna público que 
está instaurando licitação, através do presente 

instrumento, nos termos da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021 
e suas alterações, pela Lei Complementar nº 123/2006, alterada 
pela Lei Complementar 147/2014 e demais legislação aplicável e, 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo o objeto é:
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO REGISTRO DE 
PREÇO ATRAVÉS DE PREGÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA 
E ESTIMADA DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO  
DA FROTA DE  VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNÁPOLIS E FUNDOS.
VALOR TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO:
R$ 2.254.146,50(dois milhoes, duzentos e cinquenta e quatro 
mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).
LOCAL DA SESSÃO:
Portal de Compras Públicas
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
O critério de julgamento adotado será o menor preço POR ITEM, 
observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às 
especificações do objeto. 
MODO DE DISPUTA:
Aberto
DA ABERTURA DO PROCESSO, DO RECEBIMENTO DA 
DOCUMENTAÇÃO E DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
Período de recebimento das propostas:
Das 09h do dia 11 de dezembro de 2024 até às 9h do dia 
27 de dezembro de 2024, 
Início, Abertura da Sessão de Disputa de Preços (lances):
Dia 9h30 do dia 27 de dezembro de 2024, através do 
Portal de Compras Públicas.
O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site da Prefeitura 
Municipal de Tunápolis: http://tunapolis.sc.gov.br e também poderá 
ser lidos e/ou obtidos com a Equipe de Pregão, no Endereço Rua 
João Castilho nº111    - Tunápolis/SC, Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, nos dias úteis, no horário de 
expediente da Prefeitura, mesmo endereço e período no qual 
os autos do processo administrativo permanecerão com vista 
franqueada aos interessados.

Tunápolis/SC, em 10 de dezembro de 2024.
MARINO JOSÉ FREY

PREFEITO MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE 
EXTRATO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

148/2024 e RATIFICAÇÃO 

PARTES: Município de São João do Oeste e 
KOTHE ELETROMECÂNICA LTDA
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 148/2024
OBJETO: Aquisição de peças para máquina de corte de 
calçadas do Setor de Água do Município de São João do Oeste/
SC.
VALOR: R$ 4.383,00
PRAZO: 10.12.2024 até 31.12.2024

São João do Oeste – 10 de dezembro de 2024
Genésio Marino Anton – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE 
EXTRATO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

150/2024 e RATIFICAÇÃO 

PARTES: Município de São João do Oeste e 
KOTHE ELETROMECÂNICA LTDA
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 150/2024
OBJETO: Aquisição de peças para bomba da Estação de 
Tratamento de Água de Beato Roque, Município de São João do 
Oeste/SC.
VALOR: R$ 8.290,00
PRAZO: 10.12.2024 até 31.12.2024

São João do Oeste – 10 de dezembro de 2024
Genésio Marino Anton – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
ERRATA E AVISO DE REABERTURA

Pregão 41/2024 – Processo nº 76/2024, publicado 
no dia 24/09/2024: o Município de Itapoá torna público a errata 
e aviso de reabertura da licitação supra. A errata encontra-se 
à disposição dos interessados na internet, no endereço https://
licitacoes.itapoa.sc.gov.br/. Itapoá, 10 de dezembro de 2024.

ISABELA RAICIK DUTRA POHL
GERENTE DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

ALMOXARIFADO



A Gazeta • Digital
Quarta-feira, 11 de dezembro de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 11/12/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

����������������������

������������������������

���������������
�
����
�

�������������������������

�������	����������

��������
�����������������

�������������������������

�������	����������

��������
�����������������

MUNICIPIO DE BELMONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2024
Código Registro TCE: 
BFBFBE1BAB1E5B58D7950D864E47404E044303E6

Edital de pregão eletrônico com objetivo de Registro de Preço para fu-
tura e eventual aquisição de mudas de plantas, grama, insumos, e de-
mais materiais/equipamentos destinados a realização e manutenção das 
atividades do viveiro municipal e secretaria municipal de transportes, 
obras e urbanismo de Belmonte-SC, de acordo com anexo VII, termo 
de referência do edital. Onde se lia Recebimento das propostas: das 
08h00min do dia 03/12/2024 até às 15h00min do 16/12/2024. Abertura 
e julgamento das propostas: das 08h00min do dia 16/12/2024. Início 
da sessão de disputa de preços: às 08h01min horas do dia 16/12/2024.  
Leia-se, Recebimento das propostas: das 08h00min do dia 10/12/2024 
até às 10h30min do 20/12/2024. Abertura e julgamento das propostas: 
das 08h00min do dia 20/12/2024. Início da sessão de disputa de preços: 
às 08h01min horas do dia 20/12/2024. Referência de tempo: horário de 
Brasília (DF) plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.
com.br Informações pelo fone (049) 3625 0066. 
Belmonte/SC, 10 de dezembro de 2024.

Jair Antonio Giumbelli
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20/2024 – PREGÃO 

ELETRÔNICO (SRP) Nº 12/2024 - SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Imbituba, comunica aos interessados a 
Retificação do Edital de Licitação do Processo Licitatório N° 20/2024 
Pregão Eletrônico (SRP) N° 12/2024, após resposta de Pedido de 
Esclarecimento disponível na plataforma do Portal de Compras Públicas.
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA BÁSICA E FARMÁCIA JUDICIAL 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IMBITUBA/SC. Início 
de Recebimento de Propostas: 03/12/2024 as 09:59 – Abertura das 
Propostas: 13/12/2024 as 10:00 horas. Edital: www.imbituba.sc.gov.
br – link Portal da Transparência ou no Portal de Compras Públicas. 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Emanoel Matos
Secretário Municipal de Saúde - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20/2024 – PREGÃO 

ELETRÔNICO (SRP) Nº 12/2024 - SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Imbituba, comunica aos interessados a 
Retificação do Edital de Licitação do Processo Licitatório N° 20/2024 
Pregão Eletrônico (SRP) N° 12/2024, após resposta de Pedido de 
Esclarecimento disponível na plataforma do Portal de Compras Públicas.
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA BÁSICA E FARMÁCIA JUDICIAL 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IMBITUBA/SC. Início 
de Recebimento de Propostas: 06/12/2024 as 09:59 – Abertura das 
Propostas: 18/12/2024 as 10:00 horas. Edital: www.imbituba.sc.gov.
br – link Portal da Transparência ou no Portal de Compras Públicas. 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Emanoel Matos
Secretário Municipal de Saúde - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20/2024 – PREGÃO 

ELETRÔNICO (SRP) Nº 12/2024 - SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Imbituba, comunica aos interessados a 
Retificação do Edital de Licitação do Processo Licitatório N° 20/2024 
Pregão Eletrônico (SRP) N° 12/2024, após resposta de Pedido de 
Esclarecimento disponível na plataforma do Portal de Compras Públicas.
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA BÁSICA E FARMÁCIA JUDICIAL 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IMBITUBA/SC. Início 
de Recebimento de Propostas: 09/12/2024 as 09:59 – Abertura das 
Propostas: 19/12/2024 as 10:00 horas. Edital: www.imbituba.sc.gov.
br – link Portal da Transparência ou no Portal de Compras Públicas. 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Emanoel Matos
Secretário Municipal de Saúde - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024

Objeto: contratação de serviço de outsourcing de impressão 
na modalidade de franquia mensal de páginas mais excedente, 
conforme regras estabelecidas no Termo de Referência. Proc. 
Adm. nº 00177.000308/2024-19. UASG: 926307. Local: Portal 
de Compras do Governo Federal – www.gov.br/compras/
pt-br. Edital disponível no site: https://pncp.gov.br/app/
editais/14895272000101/2024/45, Abertura dos lances: 
07/01/2025 às 09h (horário da Brasília). Outras informações: 
licitacao@causc.gov.br ou telefone (48) 3225-9599.

Filipe Bento Leães
Pregoeiro


		2024-12-11T08:39:09-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




